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ÖZET 

Çalışanların haklarının korunması ve geliştirilmesi amacıyla başlangıçta çalışma hayatı ile sınırlı bir 

alanda etkiye sahip olan sendikalar, demokratik gelişimle birlikte toplum ve siyaset üzerindeki 

etkinliğini de artırmıştır. Örgütlenme sürecinin başında ideolojik gerekçelerle çatışma eksenine sahip 

olan “sendika-siyaset” ilişkisi, ilerleyen süreçte karşılıklı olarak menfaatlerin gelişimine aracılık 

eden bir işbirliğine dönüşmüştür. İşçi sendikacılığına oranla daha geç gelişen kamu görevlisi 

sendikacılığının siyaset kurumu ile olan ilişkisi, işin niteliği ve sendikal işlevler bakımından daha 

tartışmalı bir konudur. Kamu görevlilerinin asli ve sürekli niteliğe sahip kamu hizmetlerinin 

yürütücüsü olmaları, görevlerini yansızlıkla yapma zorunlulukları ve çalışma ilişkilerinin işveren 

boyutunun siyaset kurumu içinde belirlenmesi bu tartışmalardan birkaçıdır. Türkiye’de 2000’li 

yıllarda yasal altyapısına kavuşan kamu görevlisi sendikacılığının, işçi sendikacılığının tersine hızlı 

bir büyüme süreci içinde olduğu görülmektedir. Bu süreçte sendika üst örgütlenmelerinin siyasi 

çeşitliliğe denk düşen görünümü, “memur sendikacılığı-siyaset” ilişkisini tartışılmalı bir hale 

getirmektedir. Bu çalışma, sendika üyesi kamu görevlilerinin “sendika-siyaset ilişkisi”ne yönelik 

yaklaşımlarını bir saha çalışması ile analiz etmeyi amaçlamaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Kamu Görevlisi, Memur Sendikası, Konfederasyon, Siyaset, Siyasi Parti. 

Jel Kodları: J51, H83, J58. 

ABSTRACT 

Unions which initially had an effect in a limited area of working life for protecting and promoting 

workers’ rights, increased their efficiency on society and poltics with democratic developments. 

Having an axis of conflict caused by ideological reasons in the beginning of the organization process, 

“union-politics” relationship turned into a mediating collaboration of mutual development of 

benefits, during the progressing process. Developed later than the unions of workers, unions of public 

employees’ relationship with the institution of politics is a more problematic issue in terms of the 

quality of the job and the functions of the unions. Some of these arguments are as followed; public 

employees are the essential and perpetual executives of  the public services, they are obliged to do 

their offices objectively and the employer dimension of this working relationship is determined by the 

institution of politics. Obtained their legal infrastructure in 2000’s in Turkey, it’s seen that the public 

employees’ unions are in a rapid growth process to the contrary of workers’ unions. In this process, 

politically varied appearance of union confederations makes the “public office unionism- politics” 
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relationship disputable. This study aims to analyze the attitude of public employees about  “union-

politics” relationship with a field research.  

Key Words: Public Servant, Public Sector Union, Confederation, Politics, Political Party. 

Jel Codes:: J51, H83, J58. 

 

1. GİRİŞ  

Sanayi Devrimi’nin baĢından itibaren kapitalist üretim iliĢkilerinin Ģekillendirdiği çalıĢma 

iliĢkilerine duyulan tepkinin sınıfsal bir reflekse dönüĢmesi olarak ortaya çıkan sendikalar, 

endüstri iliĢkileri sisteminin oluĢumu ile sosyal modelin vazgeçilmez bir unsuru haline 

dönüĢmüĢtür. Liberal öğretinin özgürlük anlayıĢı içinde, fabrikasyon üretimin kol gücüne 

dayalı iĢçi sınıfı temelinde baĢlayan sendikacılık hareketinin, 1980’li yıllara kadar endüstri 

iliĢkileri sisteminin büyük bir bölümünde etkili olduğu görülmüĢtür. ĠĢçi sendikacılığına 

oranla daha geç bir geliĢme seyrine sahip olan kamu görevlisi sendikacılığı ise,yapılan iĢin 

niteliği, iĢvereninin kimliği ve uyuĢmazlıkların çözüm tekniklerine iliĢkin kaygılar nedeni 

ile daha geç ve sınırlı bir geliĢim göstermiĢtir. 

Sanayi Devrimi’nin ve sendikacılığın doğduğu coğrafya olan Avrupa’da, liberal devletin 

sosyal boyutunun geliĢiminde ve refah devletinin ortaya çıkıĢında sendikaların önemli bir 

etkiye sahip olduğunu söylemek mümkündür. Bu etki kuĢkusuz ki, salt olarak toplu 

pazarlık süreçlerinde sendikaların elde ettiği kazanımlarla elde edilmemiĢtir. Refah 

devletinin ortaya çıkıĢında demokratik geliĢime önemli bir vurgu yapılmasına karĢın, 

devletin sosyal niteliğinin ve sosyal hakların inĢasında, emek hareketinin siyasallaĢmasının 

ve emekten yana siyasi partilerle kurduğu yakınlığın belirleyici olduğu söylenebilir. 

Böylece sendikalar, ele geçirdiği toplumsal/siyasal güç ile “güç iliĢkileri yaklaĢımı” (power 

relations approach) içinde kendilerine yer edinmiĢlerdir. (Korpi,1978; Esping-

Andersen,1990; Koray,2007:32) 

Yirminci yüzyılın son çeyreğinde yaĢanmaya baĢlayan değiĢim, örgütler ve ulusal 

ekonomiler düzeyinde rekabet üstünlüğü kaynaklarının değiĢtiğini ortaya koymuĢtur. 

Genelde teknolojik geliĢmeye dayalı bu durum, ekonomik faaliyetlerin uluslararası pazara 

taĢınmasına neden olmuĢ ve rekabet üstünlüğünü sağlamanın bileĢenleri önemli ölçüde 

değiĢmiĢtir. Bu değiĢimde insan unsurunun farklı yorumlanmasına bağlı olarak yönetim ve 

üretim anlayıĢının da farklılaĢmasına Ģahit olunmaktadır. Bir baĢka ifade ile Sanayi 

Devrimi sonrası etkinliğe sahip olan rekabet belirleyicilerinin bu fonksiyonlarını 

kaybettiklerine Ģahit olunmuĢtur. (Selamoğlu, 1998:25)  

Yönetim ve üretim anlayıĢının insan merkezli olarak yeniden inĢası, çalıĢanların sahip 

oldukları özellikler açısından da yeni bir dönemi baĢlatmıĢtır. Emek ve ürün piyasalarındaki 

değiĢmeler sonucunda; iĢsizlerle iĢi olanlar, rekabetten korunan ile rekabete açık olanlar,  

uzmanlaĢmıĢ vasıflı olanlarla, vasıflı olmayan veya vasfı önem kaybedenler ve tam gün 

çalıĢanlarla, kısmi süreli veya sözleĢmeli çalıĢanlar arasında çıkar farklılıkları oluĢmuĢtur. 

(Yıldırım, 2008:204) Bu durum, Sanayi Devrimi’nin baĢında daha homojen bir görünüme 

sahip olan iĢgücü piyasalarının daha karmaĢık bir yapıya dönüĢmesini ve çalıĢanlar 

arasında çıkar ve amaç birliğinin bozulmasına neden olmuĢtur. YaĢanan değiĢim sadece 

iĢgücü piyasası dinamikleri ile de sınırlı kalmamıĢ, çalıĢma kavramının geleceği de endiĢeli 

bir tartıĢmanın konusu olmuĢtur. Tam zamanlı çalıĢmanın geleneksel çalıĢma iliĢkilerinden 

giderek kaybolması ve geçici çalıĢma iliĢkilerinin 20.yüzyılın ikinci yarısında yaptığı 

patlama, son yıllarda akademisyenler ve politika belirleyicilerin öngörülerinde çalıĢmanın 

sonuna iliĢkin yaklaĢımların güç kazanmasına neden olmuĢtur. (Nolan,2004:379-380) 
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KüreselleĢme sürecinde yaĢanan teknolojik değiĢimler, beden gücüne dayalı sanayi sektörü 

karĢısında hizmetler sektörünün güç kazanmasını sağlarken; devletin temsilcisi olma 

sıfatıyla çeĢitli imtiyazlarla donatılmıĢ memurların istihdam Ģekillerini de sözleĢme esaslı 

olarak özel sektör çalıĢanlarıyla yakınlaĢtırmıĢtır. Bu süreçte memurluk kavramının, kamu 

sektörünün bir çalıĢanı olan kamu görevlisi kavramına doğru dönüĢmesi ve buna bağlı 

olarak ekonomik anlamda yaĢanan sıkıntılar; memurların haklarını sendikalar aracılığıyla 

koruma zorunluluğunu da ortaya çıkarmıĢtır. Sendikal hakların elde edilmesi için verilen 

sancılı mücadelenin sonunda ulaĢılan örgütlenme hakkı; kamu görevlilerinin, bir dönem 

temsilcisi oldukları devletin ve devlet erkini kullanan siyasi iktidarın iĢveren sıfatıyla yüz 

yüze gelmeleri sonucunu doğurmuĢtur. Bu durum, iĢveren sıfatına haiz olan siyasal 

iktidarlarla sendikalar arasındaki iliĢkinin anlamını da önemli ölçüde değiĢtirmiĢtir 

Memur sendikalarına üye olan kamu görevlilerinin sağladıkları hizmetin kamusal niteliğe 

sahip olması, memur sendikacılığının iĢçi sendikacılığı ile farklılaĢan en önemli noktasıdır. 

Devletin kamu görevlilerinin örgütlenmesi konusundaki katı tutumu, sendikacılığın 

geliĢmesini engelleyen önemli nedenlerden biri olmuĢtur. (Tokol,2000:29) Bu nedenle 

sendika siyaset iliĢkisinde iĢçi sendikaları için olağan sayılan birçok etkileĢimin kamu 

görevlisi sendikacılığı için geçerli olmadığı görülmüĢ ve tartıĢma konusu yapılmıĢtır. 

Modern toplumlarda demokratik geliĢimin bir unsuru olarak ortaya çıkan siyaset 

anlayıĢının tüm toplumsal sınıfları içeren bir yaklaĢımla geliĢtiğine Ģahit olunmaktadır. 

Buna göre bireylerin, demokrasinin en önemli kurumlarından biri olan sivil toplum 

örgütlerinin ve sendikaların siyasi faaliyet alanlarının geniĢliği, demokrasinin geldiği evreyi 

göstermesi açısından önemlidir.  

Ġnsanların ve örgütlerin, karĢılaĢtığı toplumsal olaylara bakıĢ açısını yansıtan ve ülkede 

uygulanan ekonomik ve sosyal politikaların belirlenme mücadelesi olarak tanımlanabilecek 

siyaset konusunda tüm kurumlar gibi sendikaların da tarafsız kalması düĢünülemez. Bu 

bakımdan kamu görevlilerinin ekonomik ve özlük haklarının korunup geliĢtirilmesini 

amaçlayan sendikaların, politika belirleme süreçlerine sağladığı katkı, kamu görevlilerini de 

yakından ilgilendirmektedir. Kaldı ki, kamu görevlilerinin sendikal tercihlerinde yalnızca 

çalıĢma yaĢamları ile ilgili ekonomik ve sosyal kaygıların yatmadığı bilinen bir gerçektir. 

Kamu görevlilerinin sahip oldukları siyasi görüĢe uygun söylemler geliĢtiren sendikalar 

etrafında örgütlenmeleri, sendika, siyaset ve üye üçgeninde geliĢecek olağan bir süreç 

olarak kabul edilmektedir.Bu çalıĢma, sendika siyaset iliĢkisi boyutunda, kamu 

görevlilerinin sendikal tercihlerinde siyasi eğilimlerinin rolüne iliĢkin bir analizi 

amaçlamaktadır. 

 

2. SENDİKA-SİYASET İLİŞKİSİNİN TEORİK ÇERÇEVESİ  

Sendikaların ilk ortaya çıkıĢı ile geliĢim sürecinde siyasi otoriteye karĢı verdiği mücadele 

ve sonrasında siyasal partilerle kurulan iliĢkiler, sendikaların siyasi faaliyetlerinin tartıĢma 

konusu haline gelmesine neden olmuĢtur.(Aydoğanoğlu,2009:17)Sanayi Devrimi 

sonrasında, çalıĢma saatlerinin uzun olmasına, kadın ve çocuk iĢçilerin olumsuz Ģartlarda 

çalıĢtırılmasına, ücretlerin düĢüklüğüne ve oy hakkının olmamasına karĢı yürütülen 

mücadeleye öncülük eden iĢçi kuruluĢları, düzen dıĢı örgütler olarak kendilerine taban 

oluĢturmuĢtur. Özellikle sanayileĢme sürecini yaĢamıĢ toplumlarda önce sendikalar ortaya 

çıkmıĢ, sendikaların mücadele çizgisinden hareketle siyasi partiler daha sonra 

kurulmuĢtur.(Mahiroğulları,2012:10) 

Sendikaların ilk dönemlerinde sendika-siyasi parti iliĢkilerinin çok net olmadığı, bazı 

örgütlerin hem siyasi parti hem de sendika iĢlevini birlikte yerine getirdiği de görülmüĢtür. 
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“Verilen mücadeleler sonunda yasallık kazanması ve genel oy hakkının elde edilmesiyle 

birlikte siyasi partiler; öncelikle komünist ve iĢçi partileri, daha sonraları da muhafazakâr 

partiler olmak üzere, örgütlü güç olan sendikalara karĢı ilgisiz kalmamıĢ, en azından iĢçi 

oylarını alabilmek için sendikalarla iliĢki kurma yoluna gitmiĢlerdir. Dolayısıyla sendika-

siyaset ve sendika-siyasi parti iliĢkisi XX. yüzyılın sonlarına doğru yoğunluk kazanmaya 

baĢlamıĢtır.”(Mahiroğulları,2012:10)  O dönemde Ġngiltere’de TUC Sendikalar Kongresi 

(TUC) ve ĠĢçi Partisi örneğinde olduğu gibi, bazı ülkelerde sendikalarla siyasi partilerin 

örgütsel bağlar kurudukları, bazı ülkelerde sendikaların siyasi partileri, bazılarında da siyasi 

partilerin sendikaları yönlendirdiği görülmüĢtür. Almanya gibi ülkelerde ise bağımsız 

sendika anlayıĢı egemen kılınmaya çalıĢılmıĢtır. (Aydoğanoğlu,2009:17) 

Sendikaların sanayi üretim iliĢkileri temelinde güçlenen konumunu iki grupta inceleme 

ihtiyacı vardır. Kapitalist üretim iliĢkilerine bir tepki olarak geliĢen bu örgütlenme biçimi 

örgütsel ve yapısal güç olarak sınıflandırılabilir. Örgütsel güç, iĢçiler tarafından oluĢturulan 

sendika ve siyasi parti gibi örgütlerin güç birimini yansıtan bir özelliğe sahiptir. Yapısal 

güç ise iĢçilerin sistem içindeki konumlarından kaynaklanan güçlerini ifade etmektedir. 

ĠĢçilerin piyasa ve iĢyeri üzerinden sağladıkları pazarlık güçleri, sistem içinde stratejik bir 

konum elde etmelerini sağlamıĢtır. (Silver,2009:27)  

Sendikaların temsil ettikleri grubun hak ve menfaatlerini koruyup geliĢtirmekle sorumlu 

olması, bazı siyasi partilerin iktidarı daha kolay elde etmek için kendi ideolojileri 

doğrultusunda sendikal örgütlenmeler kurulmasına öncülük etmesine ya da kurulu bulunan 

örgütlerle yakın iĢbirliği içine girerek bu örgütlü gücün oy potansiyelinden yararlanmaya 

çalıĢmasına neden olmuĢtur. Sendikaların hiç siyasi faaliyet yürütmemeleri ve siyasete 

karıĢmamaları ancak demokrasinin tam olarak yerleĢmediği ve sendikaların kuruluĢ 

aĢamasında olduğu ülkelerde mümkündür.(Kutal,1966:129) Siyasetin her ürününün 

toplumu ve sendikaları oluĢturan çıkar gruplarını doğrudan etkilediği düĢünüldüğünde, 

sendikaların siyasi faaliyet içinde olmaları kaçınılmaz hale gelmektedir. 

Kamu görevlilerinin çalıĢma koĢulları, özel kesimdeki gibi karĢılıklı irade beyanına 

dayanan hizmet sözleĢmesine göre değil, yasa, tüzük, yönetmelik ve kararnamelerle 

belirlenen statü hukuku kuralına göre önceden tek yanlı olarak 

belirlenmektedir.(Dereli,1982:366) Kamu görevlileri açısından sendika örgütlenmesine 

yapılan itirazların önemli bir kısmının sendika-siyaset iliĢkisine yönelik olduğu 

söylenebilir. Genellikle kamu görevlilerinin örgütlenmelerine iliĢkin itirazları Ģu Ģekilde 

sıralamak mümkündür. (Tutum,1972:126; Mutlu,2001:20) Kamu görevlisinin, yaptığı iĢten 

ötürü çoğu zaman devleti temsil etmesi, özel sektörde iĢçi-iĢveren ayrıĢması gibi bir 

durumun memurlar için her zaman geçerli olamaması, memurlar için iĢçi tipi bir 

örgütlenmenin yapılamayacağını göstermektedir. Bu durumda kamu otoritesine yönelik 

itirazı yapanla bunu çözümlemekle sorumlu aynı kiĢi olması çeliĢki yaratacaktır. Kamu 

görevlilerinin sendikal örgütlenmelerine yönelik diğer bir itiraz da, kamu yönetimi 

sisteminin hiyerarĢik yapısının bu durumdan olumsuz etkileneceği öngörüsüne 

dayanmaktadır. Kamu görevlilerinin kamu yararına çalıĢması ilkesi, memur sendikalarının 

özel yarar uygulaması ile çeliĢeceği ve memurlar için sınıfsal bir mücadelenin gerekli 

olmadığı eleĢtirileri de bu konudaki diğer eleĢtirilerdir.   

2.1. Sendika - Siyaset İlişkisinin Nedenleri 

Sendika-siyaset iliĢkisinin karĢılıklı menfaatlere dayalı bir yapıdan beslendiğini söylemek 

mümkündür. Sendikaların bu iliĢki düzeyindeki amaçlarını, temsil ettiği grubun hak ve 

menfaatlerinin savunulması ve mümkün olduğu ölçüde geliĢtirilmesi oluĢturmaktadır. Bu 

amaçlara ulaĢma yolunda siyasi iktidarlarla ya da iktidar olmaya namzet siyasi partilerle 

iĢbirliği içine girilebildiği görülmektedir. (Mahiroğulları,2012:15) Siyasi partilerin de 



Sendika Üyesi Kamu Görevlilerinin “Sendika-Siyaset” İlişkisine Yönelik Yaklaşımları  

61 

C.19, S.2 
 

sendikaların oy potansiyelinden yararlanarak güç kazanma gibi bir hedefi benimsedikleri 

açıktır. Örgütlü toplum modelinin güç kazanmasının bir sonucu olarak sendika ve siyasi 

partiler arasındaki iliĢki demokratik geliĢiminde önemli bir unsuru olarak öne çıkmakta, 

karĢılıklı olarak menfaatlerin geliĢtirilmesi anlayıĢı toplumsal refah açısından bir kazanıma 

dönüĢmektedir.  

Kamu görevlisi sendikal örgütlenmelerinin siyaset iliĢkisinin nedenlerini iki grupta 

inceleyebilmek mümkündür. Birinci grubu, hak ve menfaatlere dayalı olarak geliĢen ve 

karĢılıklı etkileĢimin sonucu olarak ortaya çıkan nedenler oluĢturmaktadır. Siyaset 

kurumunun kamu görevlilerine iliĢkin yönetsel sürecin belirleyicisi durumunda olmaları, 

böyle bir iliĢkinin kaçınılmaz olarak ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Sendikaların 

siyaset ile iliĢkisini belirleyen diğer bir unsur da siyasi ve ideolojik gerekçelerle 

açıklanabilir. Üyelerin sahip oldukları felsefi inançlar ve buna bağlı olarak geliĢen siyasal 

tutumlar, bunlarla uyumlu yaklaĢımlara sahip olan sendikaların tercih edilmesine neden 

olabilmektedir.  

Sendikaların üyelerinin hak ve menfaatlerini geliĢtirmede izledikleri tek yol toplu pazarlık, 

toplu sözleĢme ya da grev gibi mücadele stratejileri ya da sosyal diyalog mekanizmalarının 

kullanılması olmayabilir. Ülke genelinde uygulanan ekonomi politikaları, sosyal güvenlik 

politikaları ve sosyal politikalar, çoğu zaman yapılan bir toplu sözleĢmeden daha fazla 

önem arz eder. (Kutal,1986:174) Bu politikalar üzerinde örgütlü bir güç unsuru olarak 

sağlanabilecek etkiler, çoğu zaman sınırlı bir toplu iĢ sözleĢmesi kapsamından daha büyük 

hakların elde edilebilmesinin bir yöntemi olabilmektedir. Sendika siyaset iliĢkisinin 

belirlenmesinde hak ve menfaat temelinde beliren bir diğer etkileĢim de kamu görevlilerine 

iliĢkin yönetsel alanın düzenleyicisinin siyaset kurumu olmasıdır. Kamu görevlilerinin iĢe 

alınıĢları, terfileri, yer değiĢtirmeleri, atamaları gibi birçok yönetsel eylemin yasal 

düzenlemeler ve siyasi iktidarın etkisiyle belirleniyor olması, kamu görevlileri 

sendikalarının bu düzenlemelerde etkili olabilmek amacıyla, siyasi partilerle iĢbirliği 

yoluna gitmeleri için geçerli bir neden oluĢturmaktadır. Kamu yönetimindeki bürokratik 

iĢleyiĢin siyaset ile sınırlarının belirgin olmadığı ülkelerde bu etkileĢimin kamu görevlileri 

üzerinde baskıya dönüĢebilme ihtimali de söz konusudur.  

Sendikaların sahip oldukları siyasi görüĢlerin kimi zaman çatıĢmacı eksenden beslendiği ve 

uzlaĢmaz bir tavra sahip olduğu da bilinmektedir. Kapitalizm karĢıtı ideolojilerin ortaya 

çıkması; sendikaların ekonomik taleplerinin tek baĢına çalıĢanların sorunlarının çözümünde 

yeterli olmadığı, sorunun temel kaynağı olan kapitalizmin ortadan kaldırılması gerektiği 

görüĢünün yaygınlaĢmasına neden olmuĢtur.(Aydanoğlu,2012:17) Marksist düĢünce, 

kapitalizmin yıkılıp yerine yeni bir toplumsal düzenin kurulması için sendikaları öncü 

kuvvet olarak görmüĢtür.(Georges,1971:52; akt.Mahiroğulları,2012:17) Marksizm, 

sendikaları siyasi hedefleri için bir araç olarak kullanma yoluna giderken, din tandanslı ve 

milliyetçi siyasi partiler de sendikaları etkisi altına alarak kendileri ile iliĢki kurmaya ve 

sendikaların yüksek oy potansiyelinden yararlanmaya çaba sarf etmiĢlerdir. Bu amaçla kimi 

zaman ideolojik temelli sendikalar kurulmuĢ, kimi zaman da siyasi partiler ve ideolojik 

örgütler, kurulu sendikaları maddi ve manevi yönden destekleyerek, ideolojik hedefleri 

doğrultusunda yönlendirmiĢlerdir.    

2.2 Sendikaların Siyasal Faaliyet Türleri 

Demokratik sistemlerde seçimle oluĢturulmuĢ örgüt yapıları içinde sendikalar, üyelerinin 

hak ve çıkarlarının korunup geliĢtirilmesi için mücadele ederler. Bu nedenle temel amaçları, 

siyasi ideolojilerin hedeflerini gerçekleĢtirmekten öte, üyelerinin daha sağlıklı koĢullara ve 

daha yüksek imkânlara kavuĢmasını sağlamak olmaktadır. Buna karĢın siyasi partilerin 

sendikalarla kurdukları iliĢkinin ağırlıklı amacı kendi siyasi amaçlarının gerçekleĢmesidir. 
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Sendika ve siyaset kurumu arasındaki amaçlar yönünden bu benzeĢmezlik, sendikaların 

felsefi eğilimleri ve sendikacılık anlayıĢlarına siyasi faaliyetlerinin farklılaĢmasına neden 

olmaktadır. Sendikanın felsefi eğiliminin, meslekî ve iktisadî fonksiyonlarını ön planda 

tutan pragmatik sendikacılık anlayıĢına dayanması, geniĢ anlamda siyasal faaliyetlerde 

bulunmayı tercih ederken, felsefi eğilimin daha çok siyasal fonksiyonlarını ön planda tutan 

doktriner sendikacılığa dayanması, dar anlamda yoğun siyasal faaliyette bulunmasına neden 

olmaktadır. (Mahiroğulları,2012:13) 

Sendikaların belirli bir siyasi partinin maddi veya manevi vesayeti altına girmeksizin 

üyelerinin çıkarlarının korunup geliĢtirilmesi için yürüttükleri faaliyetler, sendikaların geniĢ 

anlamdaki siyasal faaliyetleri olarak tanımlanabilir. (Kutal,1977:201)  GeniĢ anlamda siyasi 

faaliyet yürüten sendikalar, bütün siyasi partilerle eĢit mesafede bulunurlar ve siyasal 

olaylara karĢı tarafsız olarak yaklaĢırlar. GeniĢ anlamda siyaset yapan sendikaların siyasal 

faaliyetlerini Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür: (Mahiroğulları,2000:115) 

 Belirli bir siyasal parti gözetmeksizin iktidardaki her parti ile iliĢki kurmak ve 

çalıĢanların hayat düzeyini iyileĢtirebilmek amacıyla lobi faaliyetlerinde bulunarak 

yasama organını etkilemek, 

 Herhangi bir partinin listesinden sendika kökenli aday göstererek seçilmesini sağlamak, 

 Periyodik olarak çıkardıkları dergi ve gazeteler yoluyla ya da basın- yayın araçlarıyla 

çeĢitli toplumsal konularda görüĢlerini açıklayarak iktidarı ve kamuoyunu etkilemek, 

kendi görüĢleri doğrultusunda kamuoyu oluĢturmak, 

 Siyasal eğitim kursları tertip ederek yönetici, temsilci konumundaki üyelerini ülkedeki 

politik faaliyetler, hükümet politikaları hakkında bilgilendirmek, 

 Seçimlerde, üyelerini belirli bir parti veya aday lehinde/aleyhinde oy 

vermeye/vermemeye çağırmak. 

Siyasal fonksiyonlarını ekonomik fonksiyonlarından daha etkin kullanmak isteyen 

sendikaların yürüttüğü dar anlamdaki siyasal faaliyetler, genellikle sendika ile belli bir 

siyasal partinin maddi ve/veya manevi vesayeti altında aralarında karĢılıklı yardımlaĢma 

amacı güderek günlük politikalara müdahil olmayı ifade eder. (Kutal,1977:201) Dar 

anlamda siyasal faaliyet yürüten sendikaların faaliyet biçimleri Ģu Ģekilde sayılabilir:  

(Mahiroğulları,2000:177) 

 Ġktisadi ve meslekî çıkarların dıĢındaki hedefler için genel grev tertip etmek, 

 Sendikacılığa kitle hareketi özelliği kazandırmak; ülke ve çalıĢanların sorunlarını dile 

getirmek için geniĢ katılımlı miting, protesto gösterileri, iĢ bırakma eylemleri 

düzenlemek, 

 Seçimlerde bir partiyi açık ve etkin bir Ģekilde desteklemek, ona maddi yardımda 

bulunmak, 

 Bir siyasal partinin yönetim organlarında temsil edilmek ya da bizzat siyasal parti 

kurmak. 

Sendikaların geniĢ anlamdaki faaliyetlerinin konusunu, kamuoyu oluĢturarak siyaset 

üzerinde bir baskı aracına dönüĢmeyi amaçlayan sivil toplum örgütü faaliyetleri 

çerçevesinde değerlendirmek mümkündür. Bu faaliyetlerde temel amaç, üyelerin ve 

örgütün etkinliğini sendikaların faaliyetleri üzerinden oluĢturmak değil, bir baskı aracına 

dönüĢtürerek demokratik bir iĢlev yaratmaktır. Buna karĢın dar anlamdaki siyasal 

faaliyetler, daha çok sendikal iĢlevlerin siyaset kurumuna konu edilmesi yoluyla 

oluĢturulmaktadır. AĢağıda, sendika üyesi kamu görevlilerinin “sendika-siyaset iliĢkisi”ne 

yönelik yaklaĢımları bir saha çalıĢması ile analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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3. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Kamu görevlilerinin siyasi eğilimlerinin sendika tercihleri üzerindeki rolünü ve kamu 

görevlilerinin siyasi eğilimleri ile sendikal bağlılıkları arasındaki iliĢkiyi sayısal, istatistikî 

verilerle ölçmek amacıyla anket tekniği kullanılmıĢtır. Ankette, örneklemin belli özelliklere 

göre kendi içlerinde gruplandırılarak temsil edildiği, sayıya orantılı olarak belirlenen 

tabakalı örnekleme tekniği kullanılmıĢ, belirlenen tabaka içinde örneklem seçiminde ise 

evreni oluĢturan her elemanın örneğe girme Ģansının ve ağırlığının eĢit olarak kabul edildiği 

basit tesadüfî örnekleme yöntemi (Yıldırım ve ġimĢek, 2005:105) uygulanmıĢtır.  

AraĢtırmada, literatürden faydalanılarak anket soruları oluĢturulmuĢ, araĢtırmanın amacı 

doğrultusunda ankette katılımcıların cinsiyet, yaĢ, eğitim durumu, medeni hali, üye 

oldukları sendikaların bağlı bulunduğu konfederasyon, sendikalara üyelik sürelerinin 

sorulduğu denek bilgi formundan yararlanılmıĢtır. Daha sonra deneklere, siyasi 

eğilimlerinin ve sendikaların asıl iĢlevi konusundaki düĢüncelerinin belirlenmesi üzerine 

hazırlanmıĢ olan sorular yöneltilmiĢ, son olarak katılımcıların sendika - siyaset iliĢkisi 

konusundaki görüĢleri ve siyasi eğilimleri ile sendikal bağlılık düzeyleri arasındaki 

korelasyonu ölçmek amacıyla oluĢturulan soruların cevaplandırılması istenmiĢtir.  

Anket çalıĢması, 2013 Ağustos ve Eylül aylarında yüz yüze görüĢme yoluyla, sendika üyesi 

kamu görevlilerine yöneltilen soruların cevaplanması Ģeklinde gerçekleĢtirilmiĢtir.  

3.1. Araştırmanın Amacı 

AraĢtırma ile ülkemizde yakın zamanda örgütlenme imkânı bulan ve 12 Eylül 2010 

tarihinde gerçekleĢtirilen referandumla toplu sözleĢme hakkı elde eden kamu görevlilerinin, 

sendikal tercihlerinde ön planda tuttukları unsurların belirlenmesine çalıĢılmıĢtır. Bu 

bağlamda, kamu görevlilerinin örgütlenme bilincinin ortaya konulmasıyla birlikte, kamu 

görevlileri sendikalarının yürüttükleri faaliyetlerin ve siyasi partilere karĢı yaklaĢımlarının 

kamu görevlileri nezdindeki algı düzeyi irdelenmiĢ, özellikle kamu görevlilerinin sosyo-

politik kimlikleri ve siyasi eğilimleri ile sendikal tercihleri arasında bir iliĢkinin olup 

olmadığı konusuna açıklık getirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu çerçevede  çalıĢmada “Kamu 

görevlilerinin sosyo-politik kimliklerinin sendikal tercihleri üzerinde anlamlı bir etkisi 

vardır.” hipotezi test edilmiĢtir. 

3.2. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

AraĢtırmanın evreninin Türkiye genelini kapsaması, kamu görevlilerinin tümüne ulaĢmanın 

imkânsızlığını ortaya çıkaracaktır.  Gerek memurların %12,6’sının görev yaptığı ve en 

yoğun memur istihdamının sağlandığı Ģehir olması, gerek baĢkent oluĢu nedeniyle bütün 

kamu kuruluĢlarının teĢkilatının bulunması, gerekse demografik olarak ülke genelini 

yansıtması bakımından Ankara, yeterli örneklem büyüklüğü ile araĢtırmanın evrenini 

oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada belirlenen evren üzerinden örneklem alınma yoluna gidilmiĢtir. 

Ankara’da kamu kurum ve kuruluĢlarında görev yapan toplam 323 bin 343 kamu görevlisi 

bulunmaktadır. Bu ölçekteki evreni oluĢturan kamu görevlilerine ulaĢmanın mümkün 

olmaması nedeniyle örneklem toplama yoluna gidilmiĢtir. Örneklemin belirlenmesinde 

memurların hizmet sınıflarına göre dağılımı, cinsiyet, sendikalara üye olabilme hakkı, 

sendikalaĢma oranları ve sendikalara göre dağılımları sayısal olarak dikkate alınmıĢtır.   

ÇalıĢmada, Ankara genelinde personel sayısının en yoğun olduğu ÇalıĢma ve Sosyal 

Güvenlik Bakanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, BaĢbakanlık, ĠçiĢleri 

Bakanlığı, DıĢiĢleri Bakanlığı, Gazi Üniversitesi, Ankara Üniversitesi, Hacettepe 

Üniversitesi, Kalkınma Bakanlığı, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, Çevre ve ġehircilik 

Bakanlığı, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’na bağlı kurum ve kuruluĢlarda görev 
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yapan sendika üyesi memurlar ile Ankara’da yerel yönetimlerde çalıĢan kamu görevlileri 

örneklemi oluĢturmuĢtur.  

Yeterli bir örneklem, güvenilir sonuçlar sağlayacak kadar eleman kapsayan örneklemdir 

(Young, 1968:324). Örneklem üzerinde %95 güvenilirlik oranı ve %5 hata payı varsayımı 

ile gerçekleĢtirilen hesaplamaya göre 330 anket sayısının bu araĢtırma için yeterli olduğu 

sonucu ortaya çıkmıĢtır.Bu bağlamda örneklemde, konfederasyonların toplam üye sayıları 

ile orantılı olarak Memur-Sen üyesi 169, Türkiye Kamu-Sen üyesi 105 ve KESK üyesi 56 

kamu görevlisinin cevapları değerlendirilmiĢtir. Cinsiyet değiĢkeni kadın ve erkek olarak 

iki grup altında incelenmiĢ, araĢtırmaya katılanların %32,1’inin kadın; %67,9’unun erkek 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

3.3. Veri Analizi  

Elde edilen bulguların değerlendirilmesi amacıyla bilgisayarda veri tabanı oluĢturulmuĢ,  

sonuçların değerlendirilmesinde SPSS (Statistical Packages for the Social Sciences) 20.0 

istatistik programı kullanılmıĢtır. OluĢturulan anket, güvenilirlik testine tabii tutulmuĢtur. 

Cronbach Alpha (α) ölçekte yer alan maddenin homojen bir yapı gösteren bir bütünü ifade 

edip etmediğini araĢtırır. AraĢtırmada kullanılan ölçeğin, anket formunda sorgulanan farklı 

faktörlerin değerlendirilmesi sonucunda Cronbach Alpha (α) değeri α=0,711 olarak tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen sonuçlar, ölçeğin oldukça güvenilir sınırlarda olduğunu ortaya 

koymuĢtur. 

 

4.ARAŞTIRMANIN BULGULARI 

AraĢtırmanın genel amacı çerçevesinde toplanan verilerden istatistiksel çözümlemeler 

sonucu elde edilen bulgular bu bölümde verilmiĢtir. AraĢtırmanın bulguları, sendika-siyaset 

iliĢkisinin daha net irdelenebilmesi bakımından üç grupta sınıflandırılmıĢtır. Buna göre 

birinci grubu kamu görevlilerinin sendikal tercihleri ve sendika algıları, ikinci grubu kamu 

görevlilerinin sosyo-politik yaklaĢımları ve üçüncü grubu da kamu görevlilerinin sendika-

siyaset iliĢkisine iliĢkin yaklaĢımları oluĢturmaktadır. 

4.1. Kamu Görevlilerinin Sendikal Tercihleri ve Sendika Algılarına İlişkin Bulgular  

Kamu görevlilerinin sendikal örgütlenmelerine iliĢkin genel yaklaĢımlarına ait bulgularla, 

ankete verilen cevapların frekans ve yüzde dağılımları verilmiĢtir. 

Tablo 1: Sendikaya Üye Olma Nedeni 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % n % n % n % 

Ekonomik ve özlük haklarımı koruduğu 

için 
42 24,9 32 30,4 9 16,1 83 25,2 

Birliktelik sağlamak için 27 16,0 13 12,4 6 10,7 46 13,9 

Fikri yakınlık duyduğum için 26 15,4 26 24,8 22 39,2 74 22,4 

Eylem ve etkinliklerini beğendiğim için 5 3,0 8 7,6 2 3,6 15 4,5 

Güçlü bir sendika olduğu için 16 9,4 0 0,0 0 0,0 16 4,8 

Kendimi güvende hissetmek için 0 0,0 5 4,8 2 3,6 7 2,1 

İdari baskının iş hayatımı olumsuz 

etkilememesi için  
11 6,4 3 2,9 6 10,7 20 6,1 

Arkadaşlarımın ve/veya çevremin etkisi 

nedeniyle 
42 24,9 18 17,1 9 16,1 69 21,0 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 
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AraĢtırmada kamu görevlilerinin sendikalara üye olma nedenleri sorgulanmıĢ ve bulgular 

Tablo 1’de verilmiĢtir. Buna göre kamu görevlileri ekonomik haklarının korunması,  

birliktelik sağlamak ve fikri yakınlık duyduğu için sendikalara üye olmaktadır. Veriler 

karĢılaĢtırmalı olarak değerlendirildiğinde KESK üyelerinin büyük çoğunluğunun fikri 

yakınlık nedeniyle bu konfederasyon çatısı altında örgütlendiği, Türkiye Kamu-Sen 

üyelerinin ise yaklaĢık dörtte birinin fikri yakınlık duyması nedeniyle sendika üyesi olduğu 

görülmektedir. Fikri yakınlık duyduğu için sendika üyesi olduğunu ifade eden kamu 

görevlilerinin oranca en düĢük olduğu konfederasyon Memur-Sen’dir. Sendika üyesi kamu 

görevlilerinin ideolojik yaklaĢımları doğrultusunda eğilimlerini gösteren “fikri yakınlık” 

seçeneğinin toplumsal muhalefet ekseninde örgütlenen yapılarda daha ağırlıklı bir 

görünüme sahip olduğu görülmektedir.  

Sendika üyeliğinin nedenleri içinde sendikaların geleneksel iĢlevine karĢılık gelen 

ekonomik menfaatlerin korunması seçeneğinin ilk sırada yer aldığı görülmektedir. Gerek 

örneklemin toplam değerleri, gerekse konfederasyonlar özelinde elde edilen karĢılaĢtırmalı 

değerler incelendiğinde sendika üyeliğinde fikri yakınlığın en önemli ikinci etken olduğu 

görülmüĢ; veriler araĢtırmanın hipotezini destekler nitelikte sonuçlar ortaya koymuĢtur. 

Tablo 2: Memur Sendikasının Temel ĠĢlevi 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % n % n % n % 

Devlet hizmetlerinin 

denetlenmesini sağlamalıdır 
0 0,0 0 0,0 4 7,1 4 1,2 

Memurların ekonomik, sosyal ve 

hukuki hak ve menfaatlerini 

korumalıdır 

127 75,1 84 80,0 41 73,2 252 76,4 

Sosyal etkinlikler tertip etmelidir 10 5,9 3 2,9 2 3,6 15 4,6 

Siyaseti etkileyerek, üyeleri lehine 

yeni politikalar üretilmesine 

çalışmalıdır 

0 0,0 3 2,9 6 10,7 9 2,7 

Siyasi partilerden bağımsız, 

memur hakkını savunmalıdır 
32 18,9 13 12,3 0 0,0 45 13,6 

Promosyon dağıtmalıdır 0 0,0 2 1,9 3 5,4 5 1,5 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 

AraĢtırmaya katılanların sendikaların asıl iĢlevi hakkındaki düĢünceleri sorgulanmıĢtır. 

GerçekleĢtirilen dağılım testi sonucunda kamu görevlilerinin %76,4 oranla sendikanın 

temel fonksiyonunun memurların ekonomik, sosyal ve hukuki hak ve menfaatlerini 

korumak olduğunu düĢündüğü görülmüĢtür. AraĢtırmaya katılanların %13,6’sı sendikaların 

siyasi partilerden bağımsız olarak memur haklarını savunması gerektiğini ifade ederken, 

sendikanın asıl iĢlevinin üyelerinin lehine politikalar üretilmesi için siyaseti etkilemek 

olduğunu belirtenlerin oranı %2,7; devlet hizmetlerinin denetlenmesi olduğunu 

düĢünenlerin oranı %1,2 olarak belirlenmiĢtir. Bu durum kamu görevlilerinin sendikanın 

iĢlevine iliĢkin siyasi parti iliĢkilerinden çok hak ve menfaat mücadelesini öncelediklerini 

ortaya koymaktadır. Özellikle siyasetten bağımsız olma seçeneğinin, siyaseti etkileme 

seçeneğinin önemli bir farkla önünde olması, sendikaların bu yönde faaliyetlerde 

bulunmaları beklentilerini de Ģekillendirmektedir.  

4.2. Kamu Görevlilerinin Sosyo-Politik Yaklaşımlarına İlişkin Bulgular 

Kamu görevlilerinin sosyo-politik yaklaĢımlarına iliĢkin bulgular, frekans ve yüzde 

dağılımları sonuçlarına göre değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur.  
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Tablo 3: Kamu Görevlilerinin Sosyo-Politik Kimlikleri 

 
MEMUR-SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % N % n % n % 

Milliyetçi 53 31,3 53 50,5 0 0,0 106 32,1 

Muhafazakâr 47 27,8 8 7,6 0 0,0 55 16,7 

Dindar  32 18,9 1 1,0 0 0,0 33 10,0 

Ülkücü 5 3,0 10 9,5 0 0,0 15 4,6 

Merkez sağ 0 0,0 8 7,6 0 0,0 8 2,4 

Sosyal demokrat 13 7,7 9 8,6 32 57,1 54 16,4 

Sosyalist/Komünist 0 0,0 1 1,0 13 23,2 14 4,3 

Liberal 5 3,0 4 3,8 0 0,0 9 2,7 

Kemalist 4 2,3 0 0,0 9 16,1 13 3,9 

Ulusalcı 5 3,0 8 7,6 0 0,0 13 3,9 

Ateist 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Apolitik 5 3,0 3 2,8 2 3,6 10 3,0 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 

AraĢtırmaya katılan kamu görevlilerinin sosyo-politik kimlikleri sorgulanmıĢ elde edilen 

sonuçlar Tablo 3’te gösterilmiĢtir. Deneklerin %32,1’i kendisini milliyetçi, %16,7’si 

muhafazakâr, %16,4’ü sosyal demokrat, %10’u dindar, %4,6’sı ülkücü, %4,3’ü sosyalist-

komünist, %3,9’u Kemalist, %3,9’u ulusalcı, %3’ü apolitik, %2,7’si liberal ve %2,4’ü de 

merkez sağ eğilimli olarak tanımlamıĢtır.  

Siyasi yelpaze olarak en geniĢ üye kitlesine sahip konfederasyon Türkiye Kamu-Sen iken, 

en dar üye kitlesinin KESK’te olduğu görüĢmüĢtür. KESK üyelerinin yarıdan fazlası politik 

eğilimini sosyal demokrat, yaklaĢık dörtte biri de sosyalist/ komünist olarak ifade etmiĢtir. 

Buna karĢın Türkiye Kamu-Sen üyeleri ağırlıklı olarak kendilerini milliyetçi ve ülkücü 

olarak tanımlamaktadır. Memur-Sen’e üye olan kamu görevlileri ise büyük oranda 

milliyetçi, muhafazakâr ve dindar kesimden oluĢmaktadır. Sendika üyelerinin sosyo-politik 

yaklaĢımlarının, sendikaların takip ettiği siyaset çizgisi ile genel olarak uyumlu olduğu 

görülmektedir. 

Tablo 4: Türkiye’nin En Önemli Sorunu 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % n % n % n % 

Ülke bütünlüğü 37 21,9 47 44,8 11 19,6 95 28,8 

Terör 42 24,9 13 12,4 2 3,6 57 17,3 

Çevre 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Anadilde eğitim 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Türban 12 7,1 0 0,0 0 0,0 12 3,6 

İrtica 0 0,0 0 0,0 2 3,6 2 0,6 

Eğitim sistemi 10 5,9 5 4,8 2 3,6 17 5,2 

Ekonomi 11 6,5 11 10,4 11 19,6 33 10,0 

İşsizlik 0 0,0 3 2,9 4 7,1 7 2,1 

Yargı bağımsızlığı 0 0,0 2 1,9 4 7,1 6 1,8 

Demokrasi, insan hakları, fırsat eşitliği 

eksikliği 
26 15,4 11 10,4 15 26,8 52 15,8 

Dış politika 5 3,0 3 2,9 0 0,0 8 2,4 

Sağlık sistemi 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Askeri darbe 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Dini özgürlüklerin yetersizliği 16 9,4 0 0,0 0 0,0 16 4,8 

Din siyaset ilişkisi kaynaklı sorunlar 10 5,9 8 7,6 5 9,0 23 7,0 

Sendikal hak ve özgürlüklerin yetersizliği 0 0,0 2 1,9 0 0,0 2 0,6 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 
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Kamu görevlilerinin Türkiye’nin en önemli sorununa iliĢkin görüĢleri Tablo 4’te 

verilmiĢtir. Buna göre kamu görevlilerinin büyük çoğunluğu (%28,8) ülkenin en önemli 

sorunu olarak ülke bütünlüğünü görmektedir. Deneklerin %17,3’ü ise terör olaylarının 

ülkenin en önemli sorunu olduğunu ifade etmiĢtir. En önemli sorun algısına sahip iki 

baĢlığın ülke bütünlüğü ve terör vurgusuna dayanmasını yapılan iĢin niteliği ile analiz etme 

ihtiyacı vardır. Kamusal hizmetlerin sunumunu gerçekleĢtiren kamu görevlilerinin, kendi 

çalıĢma eylemlerini de etkileyen bu boyut üzerinde yoğunlaĢmalarının bu iliĢki boyutunda 

anlaĢılması gerekmektedir. 

Türkiye Kamu-Sen üyelerinin yaklaĢık yarısı ülkenin en önemli sorunu olarak ülke 

bütünlüğünü görürken, KESK üyelerine göre en önemli sorun, demokrasi ve insan hakları 

bağlamında yaĢanmaktadır. Memur-Sen üyeleri için türban ve dini özgürlüklerin 

yetersizliği, ülkenin en önemli sorunları olarak ifade edilmekteyken, Türkiye Kamu-Sen ve 

KESK’e bağlı sendikalara üye olan kamu görevlilerinin gündemlerinde böyle bir sorun 

bulunmamaktadır. Kamu görevlilerinin ülkenin en önemli sorununa iliĢkin görüĢleri, 

örgütlendikleri konfederasyonlara göre anlamlı farklılıklar taĢımaktadır.     

Tablo 5: Sorunların Çözümünde En Güvenilir Kurum 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

N % n % n % n % 

Cumhurbaşkanı 16 9,5 5 4,8 0 0,0 21 6,4 

Hükümet 37 21,9 8 7,6 0 0,0 45 13,7 

TBMM 32 18,9 5 4,8 0 0,0 37 11,2 

Muhalefet partileri 5 3,0 6 5,7 0 0,0 11 3,4 

Türk Silahlı Kuvvetleri 21 12,4 18 17,1 2 3,6 41 12,4 

Üniversiteler 0 0,0 3 2,9 2 3,6 5 1,5 

Yargı 5 3,0 0 0,0 2 3,6 7 2,1 

Dini kuruluşlar 11 6,5 3 2,9 0 0,0 14 4,2 

Sendikalar/Sivil Toplum 

Kuruluşları 
0 0,0 5 4,8 7 12,5 12 3,6 

Basın 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Diğer 0 0,0 0 0,0 2 3,6 2 0,6 

Hiçbiri 42 24,8 52 49,5 41 73,2 135 40,9 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 

Kamu görevlileri, sorunların çözümü konusunda ağırlıklı olarak hiçbir kuruma 

güvenmediğini ifade etmektedir.Sorunların çözümünde en güvenilir bulunan kuruma iliĢkin 

olarak kamu görevlileri arasında konfederasyonlara göre anlamlı farklılıklar 

bulunmaktadır.Memur-Sen üyeleri ülkedeki sorunların (CumhurbaĢkanı, hükümet, TBMM, 

muhalefet partileri, yargı ve dini kuruluĢlar) siyasi yollarla çözülebileceğini ifade ederken, 

Türkiye Kamu-Sen ve KESK üyelerinin sorunların çözümünde siyaset kurumuna 

güvenmedikleri görülmüĢtür.  

4.3. Kamu Görevlilerinin Sendika-Siyaset İlişkisine Yaklaşımlarına İlişkin Bulgular 

Bu bölümde ankete katılan kamu görevlilerinin sendikaların siyasi partilerle iliĢkileri 

konusundaki görüĢlerine ve sendika, siyaset algılarına iliĢkin istatistiklere yer verilmiĢ, 

araĢtırmada elde edilen veriler,frekans ve yüzde dağılımları çerçevesinde 

değerlendirilmiĢtir. Deneklerin üye oldukları sendikaların dünya görüĢlerine uygunluğunun; 

kamu görevlilerinin sendika, siyaset iliĢkisi algıları bağlamında irdelendiği bulgulara bu 

bölümde yer verilmiĢtir.   

 



ÖZAYDIN – HAN   

68 

2014 

Tablo 6: Sendikaların Siyasetle ĠliĢkileri 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % n % n % n % 

Siyasi bir ideoloji benimsememeli, 

hiçbir siyasi partiyle ilişki 

kurmamalıdır 

99 58,6 66 62,8 32 57,1 197 59,7 

Yalnızca üyelerinin hak ve çıkarları 

için siyasi taraf olmalı, siyasi 

partilerle işbirliği yapmalıdır 

44 26,0 21 20,0 6 10,7 71 21,5 

Toplumdaki tüm kişi ve grupların 

hakları için siyasi taraf olmalıdır 
26 15,4 13 12,4 17 30,4 56 17,0 

Siyasi parti kurmalı ve doğrudan 

siyasetle ilgilenmelidir 
0 0,0 5 4,8 1 1,8 6 1,8 

Diğer 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 

Kamu görevlilerinin sendikaların siyasetle iliĢkileri konusundaki görüĢlerine ait 

değerlendirmelere göre (Tablo 6), kamu görevlileri, ağırlıklı olarak sendikaların siyasi bir 

ideoloji benimsememesi ve hiçbir siyasi partiyle ideolojik olarak iliĢki içine girmemesi 

yönünde görüĢlere sahiptirler. 

Yapılan analizlere göre sendikaların yalnızca üyelerinin hak ve çıkarları için siyasi taraf 

olması ve siyasi partilerle iĢbirliği yapması gerektiğini düĢünenlerin oranı %21,5’tir. Kamu 

görevlilerinin %17’si sendikaların toplumdaki tüm kiĢi ve grupların çıkarları için siyasi 

taraf olması gerektiğini ifade ederken, sendikaların siyasi parti kurması yolunda görüĢ 

bildiren kamu görevlileri, %1,8’lik bir kesimi oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmada Memur-Sen’e bağlı sendikalara üye olan kamu görevlilerinin %41,4’ünün; 

Türkiye Kamu-Sen’e bağlı sendikalara üye olan kamu görevlilerinin %37,2’sinin; KESK’e 

bağlı sendikalara üye olan kamu görevlilerinin ise %42,9’unun sendikaların çeĢitli 

gerekçelerle siyasi partilerle iliĢki kurmasının gerekli olduğunu ifade ettiği görülmektedir. 

Elde edilen bulguların analiz sonuçları, araĢtırmanın hipotezini desteklemektedir. 

Tablo 7: Üye Olunan Sendikanın Siyasi Partilerle ĠliĢkisi 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % n % n % n % 

Sendikamın herhangi bir siyasi parti 

ile ilişki içinde olmasını 

memnuniyetle karşılarım 

21 12,4 19 18,1 6 10,7 46 13,9 

Sendikamın yalnızca benim sempati 

duyduğum siyasi parti ile ilişki 

içinde olmasını isterim 

26 15,4 32 30,5 19 33,9 77 23,4 

Sendikamın herhangi bir siyasi parti 

ile ilişki içinde olmasını kabul 

edemem  

121 71,6 53 50,5 29 51,8 203 61,5 

Sendikamın siyasi partilerle ilişkisi 

sendikal tercihimi etkilemez 
1 0,6 1 1,0 2 3,6 4 1,2 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 

Kamu görevlilerinin üye olduğu sendikanın siyasi partilerle iliĢkisi konusundaki algılarına 

yönelik analiz bulguları Tablo 7’de gösterilmektedir. Buna göre, kamu görevlilerinin üye 

olduğu sendikanın siyasi partilerle iliĢkisi konusundaki görüĢlerinde konfederasyonlar 
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arasında anlamlı farklılıklar bulunmaktadır. Memur-Sen üyelerinin %28,4’ü; KESK 

üyelerinin %48,2’si ve Türkiye Kamu-Sen üyelerinin %49,5’i üye oldukları sendikaların 

siyasi partilerle iĢbirliği içinde olmasını olumlu bulmaktadır. Bu durum, araĢtırmanın 

hipotezini destekler niteliktedir.  

Tablo 8: Üye Olunan Sendikanın Siyasi Partilerle ĠliĢki Düzeyi 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % n % n % n % 

Sendikam hiçbir siyasi parti ile 

ideolojik olarak ilişkili değildir 
32 18,9 20 19,0 26 46,4 78 23,6 

Sendikam bütün siyasi partilerle 

iletişim ve etkileşim içindedir 
36 21,3 36 34,3 9 16,1 81 24,5 

Sendikam bir siyasi partinin 

ideolojisini benimsemektedir 
75 44,4 39 37,1 15 26,8 129 39,1 

Sendikam hangi parti iktidarda ise 

o partiyle ilişki içindedir 
16 9,5 2 1,9 0 0,0 18 5,5 

Sendikam yalnızca muhalefetteki 

partilerle ilişki içindedir 
10 5,9 8 7,7 6 10,7 24 7,3 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 

AraĢtırmada kamu görevlilerine, üyesi bulundukları sendikaların siyasi partilerle iliĢkisinin 

düzeyi konusundaki düĢünceleri sorulmuĢ, bulgular Tablo 8’de verilmiĢtir. Kamu 

görevlilerinden “Sendikam bir siyasi partinin ideolojisini benimsemektedir” diyenlerin 

oranı, Memur-Sen’de %44,4; Türkiye Kamu-Sen’de %37,1; KESK’te ise %26,8’dir.  

Üyesi olduğu sendikanın bir siyasi partinin ideolojisini benimsediğini düĢünenler, hem 

örneklemin genelinde hem de konfederasyonlara göre karĢılaĢtırılmalı olarak analiz 

edildiğinde kamu görevlileri sendikalarının siyasi partilerle ideolojik iĢbirliği içinde olduğu 

algısının yaygın olduğu ortaya çıkmaktadır. Elde edilen bulgu, araĢtırmanın hipotezini 

desteklemektedir. 

Tablo 9: Siyasi Ġktidarın DeğiĢmesi Durumunda Sendika Üyeliği Konusunda  

Kamu Görevlilerinin Takınacakları Tutum 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % n % n % n % 

Evet 16 9,5 1 1,0 0 0,0 17 5,2 

Hayır 79 46,7 60 57,1 39 69,6 178 53,9 

Siyasi iktidar ile sendika 

üyeliğim arasında bir 

ilişki yoktur 

74 43,8 44 41,9 17 30,4 137 40,9 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 

Ankete katılan kamu görevlilerinin, siyasi iktidarın değiĢmesi durumunda sendikal 

tercihlerinin değiĢip değiĢmeyeceğine dair görüĢleri Tablo 9’da verilmektedir. Siyasi 

iktidarın değiĢmesi durumunda sendikal tercihlerini de değiĢtireceğini ifade eden kamu 

görevlileri, ağırlıklı olarak (%9,5) Memur-Sen üyeleridir. Elde edilen verilerin analizi, 

Memur-Sen üyelerinin siyasi iktidarın değiĢmesi olasılığında sendikal tercihlerini de 

değiĢtirebilecekleri yönünde, Memur-Sen için anlamlı sonuçlar içermektedir. 
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Tablo 10: Üye Olunan Sendika Ġle Ġlgili Algı 

 MEMUR-

SEN 

TÜRKİYE 

KAMU-SEN 
KESK 

GENEL 

TOPLAM 

n % n % n % n % 

Sendikam, dünya görüşümü de 

çalışma hayatımla ilgili ekonomik, 

sosyal ve hukuki önceliklerimi de 

tam olarak yansıtır 

58 34,3 39 37,1 19 34,0 116 35,2 

Sendikam, dünya görüşüme uygun 

değildir ancak çalışma hayatımla 

ilgili ekonomik, sosyal ve hukuki 

önceliklerimi tam olarak yansıtır 

53 31,4 8 7,6 4 7,1 65 19,6 

Sendikam, dünya görüşüme 

uygundur ancak çalışma hayatımla 

ilgili ekonomik, sosyal ve hukuki 

önceliklerimi tam olarak yansıtmaz 

37 21,9 50 47,7 29 51,8 116 35,2 

Sendikam, dünya görüşüme uygun 

değildir; çalışma hayatımla ilgili 

ekonomik, sosyal ve hukuki 

önceliklerimi de tam olarak 

yansıtmaz 

21 12,4 8 7,6 4 7,1 33 10,0 

Toplam 169 100,0 105 100,0 56 100,0 330 100,0 

Kamu görevlilerinin üye olduğu sendikaya iliĢkin algılarını içeren bulgular Tablo 10’da 

sunulmaktadır. Analiz sonuçlarına göre kamu görevlileri sendikal tercihlerinde, 

sendikaların dünya görüĢlerine uygun olmasını, çalıĢma yaĢamı ile ilgili önceliklerini 

yansıtmasından daha fazla dikkate almaktadırlar.  AraĢtırmada kamu görevlilerinin %70,4’ü 

üye oldukları sendikaların dünya görüĢlerine uygun olduğunu ifade ederken; dünya 

görüĢlerine uygun olmadığı halde, çalıĢma hayatı ile ilgili önceliklerini yansıttığını 

düĢündüğü sendikalara üye olanların oranı %19,6’da kalmaktadır. Buna karĢın kamu 

görevlilerinin çalıĢma hayatı ile ilgili önceliklerini tam olarak yansıttığını düĢündükleri 

sendikalara üye olma oranı %54,8’tir. 

Bulgular konfederasyonlara göre anlamlı farklılıklar içermektedir. KESK ve Türkiye 

Kamu-Sen üyeleri sendikal tercihlerinde ekonomik önceliklerden çok siyasi ve ideolojik 

düĢünceyi öne çıkarmaktadır. Memur-Sen üyelerinden, sendikalarının dünya görüĢlerine 

uygun olduğunu ifade edenlerin oranı incelenen diğer iki konfederasyona göre daha 

düĢüktür. Analiz sonuçları, araĢtırmanın hipotezini doğrulamaktadır.   

 

5. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

ĠĢçi sendikacılığına göre daha geç geliĢen kamu görevlisi sendikacılığının son yıllarda 

dünyada ve ülkemizde örgütlenme düzeyi ve pazarlık faaliyetlerinde önemli geliĢmeler 

yaĢanmaktadır. KüreselleĢme sürecinde devletin küçülmesine vurgu yapan neo-liberal 

tezler, kamu istihdamının yarattığı finansal baskı nedeniyle azaltılmasını talep etmektedir. 

Bu geliĢmenin bir sonucu olarak kamu istihdamında hizmet alımı, sözleĢmeli çalıĢma ve 

esneklik gibi uygulamalar gündeme gelmektedir. Bu geliĢmeler kamu tüzel kiĢiliğinin 

temsilcisi durumunda olan kamu çalıĢanlarının da güvencesiz çalıĢma iliĢkilerinin tehdidi 

altında kalabilmesine neden olabilmektedir. Bu bağlamda kamu görevlilerine iliĢkin 

sendikal örgütlenme süreci ve sosyal hakların geliĢimi büyük önem taĢımaktadır.     

Demokratik geliĢimin bir sonucu olarak geliĢen siyaset alanı, günümüz toplumlarında 

çoğulculuğun ve özgürlüğün tezahürü olarak görülmektedir. Toplumsal sorunların 
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çözümünün çatıĢmadan uzak ve toplumsal grupların taleplerini dikkate alan bir yapıda 

belirlenmesi ihtiyacı, sendika ve sivil toplum unsurlarının siyasi alanda etkinliklerini 

artırmalarına neden olmuĢtur. Devletin asli fonksiyonlarına dönerek sınırlanmaya çalıĢıldığı 

günümüz toplumlarında, demokratik temsile dayanan örgütlü toplum yapısının güç 

kazandığına Ģahit olunmuĢtur.  Bu durum sendikaların hem kendi üyelerinin çıkarlarını 

korumak hem de toplumsal sorunların çözümüne katkı sağlamak amacıyla, sosyal model 

içinde yer almasını gerekli kılmaktadır.  

Sendikaların siyaset kurumu olan iliĢkilerinde, kamu görevlileri açısından farklılık arz eden 

durumlar söz konusudur. Kamu görevlilerinin ifa ettikleri görev yönünden farklılaĢan 

konumları, siyasi değer ve yaklaĢımları ile gördükleri iĢ arasında ayırım yapmalarını 

zorunlu kılmaktadır. Kamu görevlilerinin hizmet üretirken vatandaĢa ayrımcılıktan uzak 

olma zorunluluğu; kamu görevlilerinin örgütlendikleri sendikaların da üyelerinin hak ve 

çıkarlarının korunup geliĢtirilmesi noktasında, siyasi yaklaĢımlarından dolayı herhangi bir 

partinin vesayeti altına girmemesi yönündeki beklentilerini pekiĢtirmektedir. BaĢka bir 

deyiĢle siyasi faaliyet ile bağımsızlık, gerek bireyler gerekse sendikalar açısından son 

derece ince bir çizgi ile birbirinden ayrılmaktadır. Kamu görevlisinin görevini ifa ederken 

tam bir yansızlık içinde olması ve hizmetin gereği olarak kamu yararını öncelemesi, 

devletin asli ve sürekli iĢlevinin yerine getirilmesi bakımından büyük önem taĢımaktadır.  

Demokratik kitle örgütü olan sendikaların geliĢimlerinde üyelerinin taleplerine cevap verme 

ve onların çıkarlarını korumak öncelikli bir anlayıĢ olarak kabul görmüĢtür. Bu kabulün bir 

sonucu olarak üyelerin algı ve davranıĢlarının sendikal politikaları belirleyen bir etkinliğe 

sahip olduğu söylenebilir. Sendika üyesi kamu görevlilerinin sendika-siyaset iliĢkisine 

yönelik yaklaĢımlarının incelenmeye çalıĢıldığı bu araĢtırma, sendikaların siyaset kurumu 

olan iliĢkisine üyelerin nasıl baktığı ve ne Ģekilde bir dönüĢümü talep ettiğine iliĢkin bir 

perspektif sunmayı amaçlamaktadır.  

Ülkemizde örgütlenmeye iliĢkin yasal düzenlemeye 2001, toplu iĢ sözleĢmesi hakkına ise 

2010 yılında yapılan referandumla ulaĢan memur sendikacılığının, bu yıllardan itibaren üye 

sayılarındaki hızlı artıĢa tanık olunmaktadır. Bu süreçte kamu görevlileri sendikalarının 

politik bir çizgide faaliyet yürüttüğüne dair birtakım görüĢler ortaya atılmaktadır. Bu 

görüĢlerin araĢtırmamız çerçevesinde de önemli ölçüde desteklendiği görülmüĢtür.  

AraĢtırmada kamu görevlilerinin üye oldukları sendikalara göre, siyasi ve ekonomik 

konjonktür hakkındaki düĢüncelerinin anlamlı farklılıklar gösterdiği ortaya çıkmıĢtır. 

Bununla birlikte kamu görevlileri doğrudan değerlendirildiğinde siyasi eğilimlerinin 

sendikal tercihlerine etkisinin görece daha düĢük olduğunu ifade ederlerken, kontrol 

sorgularında, siyasi eğilimlerinin sendika belirlemede birincil derecede etken olduğunu 

ortaya koymuĢlardır. Bu durumu üyelerin yürüttükleri kamu hizmetinin niteliği nedeni ile 

samimi cevaplar verememelerine bağlamak mümkündür. Sendika üyesi kamu görevlileri 

sorun ve çözüm değerlendirmelerinde siyasi görüĢleri ile uyumlu cevaplar üretirken, 

sendikanın siyaset ile iliĢkisine net bir tavırla karĢı çıkmaktadırlar. Bunu açıklamakta 

kullanabileceğimiz bir diğer etki ise, siyasetin toplumsal sistemde fazlaca eleĢtiri alan 

boyutudur. Siyaset kurumunun geleneksel devlet anlayıĢı ile uyumlu baskın karakteri ve 

toplumsal sistemdeki göreli ağırlığı, her sorunun kaynağını siyaset kurumu ile 

iliĢkilendirme gibi sorumluluktan kaçınan bir anlayıĢın geliĢimine neden olmuĢtur.  

AraĢtırmada kamu görevlilerinin sendikaların siyasi partilerle iliĢkilerine olumlu yaklaĢtığı 

sonucuna ulaĢılmıĢ, kamu görevlilerinin üye oldukları sendikanın bir siyasi parti ile iliĢkili 

olduğu düĢüncesini taĢıdıkları görülmüĢtür. AraĢtırma; memurların %70,4’ünün 

sendikalarının siyasi yaklaĢımlarını yansıttığı,%54,8’inin ise sendikalarının çalıĢma hayatı 

ile ilgili önceliklerini karĢıladığını ortaya koyarken, kamu görevlisinin siyasi eğilimi ile 
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sendika tercihi arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu doğrulanmıĢtır. Buna göre kamu 

görevlilerinin sendikal tercihlerinde siyasal eğilimlerin, çalıĢma yaĢamlarıyla ilgili 

konulardan daha öncelikli etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Kamu görevlilerinin sendika tercihlerinde siyasi kimliklerinin belirleyici yönü sosyolojik 

açıdan da değerlendirilmeye muhtaçtır.  Bilindiği gibi kamu görevlilerinin atanmaları, 

terfileri, tayinleri gibi çalıĢma yaĢamlarıyla ilgili hayati konular, siyasal iktidarlar eliyle 

gerçekleĢtirilen yasal düzenlemelere göre Ģekillenmektedir. Her ne kadar toplu sözleĢme 

düzenine geçilmiĢ olsa da siyasi iktidarın benimsediği ekonomi politikaları, istihdam 

politikaları, para politikaları ve sosyal politikalar, kamu görevlilerini doğrudan 

etkilemektedir. Dolayısıyla siyasal iktidarların yasama ve yürütmeye iliĢkin her türlü 

faaliyeti, kamu görevlileri sendikaları ve kamu görevlileri açısından olumlu ya da olumsuz 

bir tepki unsuru olarak ortaya çıkmaktadır.   

Sendikaların siyasi partilerle yaptıkları iĢbirliğinin partinin bir organı gibi bir yapıya 

dönüĢmemesi de büyük önem taĢımaktadır. Sendikalar var oldukları andan itibaren 

üyelerinin hak ve çıkar savunması üzerinden güç kazanmıĢ olan yapılardır.   Bununla 

birlikte, sendikaların asıl amacı olan üyelerinin çıkarlarının, siyasi ve ideolojik iliĢki içinde 

bulunulan partinin çıkarları ile çakıĢması halinde yaĢanacak çeliĢki; sendikal politikaların 

belirlenmesinde bir yol ayrımına karĢılık gelebilmektedir. Bu çeliĢkinin nasıl giderileceği 

sendikaların varlık sebeplerinin hatırda tutulması ile giderilecektir. ÇalıĢma iliĢkilerinin 

düzenlenmesinde siyasi tercihleri önceleyen sendikal yapıların kısa vadede varlıklarına 

iliĢkin bir tehditle karĢılaĢmasalar da uzun vadede üyelerden gelen tepkilerle güç 

kaybedecekleri öngörülmektedir.  

ĠĢçi sendikalarının siyasi faaliyetleri ve siyasi partilerle ideolojik iliĢki içinde olmaları, 

yalnızca politik bir anlam ifade ederken, memur sendikaları açısından siyasi partilerle -

özellikle iktidar partisiyle- kurulan iliĢkiler, toplu sözleĢme sonuçları bakımından doğrudan 

kamu görevlilerinin mali ve özlük haklarını ilgilendirmektedir. Bu bağlamda sendikaların, 

siyasal iktidarın faaliyetlerine göstereceği tepkilerle, muhalefet partileriyle iliĢkilerinin 

düzeyi, genellikle felsefi eğilimleri ve sendikacılık anlayıĢına göre Ģekillenmektedir. Kimi 

sendikalar, belli bir siyasi partinin ideolojisini benimseyerek siyasi faaliyetlerini dar 

anlamda yürütürken, bazıları da meslekî ve ekonomik unsurlara dayalı olarak geniĢ 

anlamda siyasi faaliyet yürütmeyi tercih etmektedirler.  

Ülkemizde örgütlü bulunan kamu görevlileri konfederasyonlarının geçtiğimiz süreçte 

siyaset kurumu ile yakın iliĢkiler geliĢtirdiklerine Ģahit olunmuĢtur. Bu iliĢki düzeyinde, 

kamu görevlilerinin politik yaklaĢımlarının ve tercihlerinin belirleyici olduğunu söylemek 

mümkündür. Ancak siyasi iklime denk düĢen bu parçalı sendikal örgütlenme yapısının, 

çalıĢma hayatının en temel sorunlarında dahi siyasi saiklerle uzlaĢma sağlayamaması, 

sendikaların güç iliĢkilerindeki konumunu zayıflatmaktadır.  

Sendikaların günümüz toplumsal iliĢkiler sisteminde yalnızca meslekî ve ekonomik 

faaliyetlerle sınırlı kalmayacak Ģekilde siyasi faaliyetlere de önem vermeleri gerekmektedir. 

Ancak siyaset kurumu ile yapılacak iĢbirliğinin sendikaları, siyasi partilerin çalıĢma hayatı 

temsilcisi durumuna getirerek dönüĢtürmesine izin verilmemelidir. Siyasi partilerle iliĢkiler, 

üyelerinin hak ve menfaatlerinin korunup geliĢtirilmesi ve sosyal sorunların çözümünde 

önerilerin geliĢtirilerek çözüm süreçlerine katkı sağlanması gibi bir kısıt içinde 

yürütülmelidir. 

 

 



Sendika Üyesi Kamu Görevlilerinin “Sendika-Siyaset” İlişkisine Yönelik Yaklaşımları  

73 

C.19, S.2 
 

KAYNAKÇA 

AYDOĞANOĞLU, E. (2009). Dünyada ve Türkiye’de Sendika-Siyaset ĠliĢkisi, 1. Baskı, 

Mattek Matbaacılık, Ankara. 

DERELĠ, B. (1982). “Kamu Görevliliği Sendikacılığı ile Ġlgili BaĢlıca GörüĢler”, Sosyal 

Siyaset Konferansları Dergisi, Sayı: 3. 

LEFRANC, G. (1971). Le Syndicalisme en France Que Sais-je, Paris, 1971. 

KORAY, M. (2007). “Sosyal Politikanın Anlamı ve ĠĢlevini TartıĢmak”, ÇalıĢma ve 

Toplum Dergisi, 2007/4. 

KUTAL, M. (1966). “Mevzuatımızda Sendikalara Yasak Edilen Faaliyetler”, Ġstanbul 

Üniversitesi Ġktisat Mecmuası, Cilt 25. 

KUTAL, M. (1986). “Sendikaların ĠĢlevlerinde ÇağdaĢ GeliĢmeler ve Türk Hukukunda 

Durum”, Ġktisat ve Maliye Dergisi, 33(4). 

KUTAL, G. (1977). Türkiye’de ĠĢçi Sendikacılığı, Ġstanbul Üniversitesi Yayını, Ġstanbul. 

MAHĠROĞULLARI, A. (2012). “Sendika Siyaset ĠliĢkisinin Teorik Çerçevesi ve 

Günümüzdeki Düzeyi”, Hak-ĠĢ Uluslararası Emek ve Toplum Dergisi, Aralık 

2012, 1(2). 

MAHĠROĞULLARI, A. (2000). 1980 Sonrası Türk ve Fransız Sendikacılığı, Kamu-ĠĢ 

Yayını, Ankara. 

MUTLU, L. (2001). “Memurların SendikalaĢması ve Ekonomik-Sosyal Haklara Etkisi”, 

SayıĢtay Dergisi, Sayı:42. 

NOLAN, P.(2004). Shaping the future: The Political Economy of Work and Employment, 

Industrial Relations Journal, 35(5): 378-388. 

SELAMOĞLU, A. (1998). KüreselleĢme Sürecinde Ġnsan Kaynağı, TÜHĠS Yayınları, 

Ġstanbul. 

SĠLVER, B. (2009). Emeğin Gücü 1870’den Günümüze ĠĢçi Hareketleri ve KüreselleĢme, 

Çev:E.Önal, Yordam Kitap:86, Ġstanbul. 

TOKOL, A. (2000). Sosyal Politika, VipaĢ Yayınları, Ġkinci Baskı, Bursa. 

YILDIRIM, A. ve ġĠMġEK, H. (2005). Sosyal Bilimlerde Nitel AraĢtırma Yöntemleri, 

Seçkin Yayıncılık, Ankara. 

YILDIRIM, E.(2008) “Sendikalar ve Kriz”, ÇalıĢma ve Toplum Dergisi, Sayı:18, 2008/3, 

10.Kongre/Özel Sayı, 199-206. 

YOUNG, P.V. (1968). Bilimsel Sosyal Ġncelemeler ve AraĢtırma (Çev.) BĠNGÖL, G. ve 

ĠġÇĠL, N., Ege Matbaası, Ankara. 


